<sup>4</sup> LÉVY-BRUHL, *Nouvelles Etudes sur le Très Ancien Droit Romain*, París, 1.947.

<sup>5</sup> KRÜGER, *Geschichte der capitis deminutio*, 102.

<sup>6</sup> IHERING, *Esprit du droit romain*, II, n. 274, p. 184.

<sup>7</sup> Gai. 1.140: *Quin etiam inuito quoque eo cuius in mancipio sunt, censu libertatem consequi possunt, excepto eo, quem pater ea lege mancipio dedit, ut sibi remancipetur; nam quodammodo tunc pater potestatem propriam reseruare sibi uidetur eo ipso, quod mancipatio recipit. Ac ne is quidem dicitur inuito eo cuius in mancipio est censu libertatem consequi, quem pater ex noxali causa mancipatio dedit, ueluti quod furti eius nomine damnatus est, et eum mancipio actori dedit; nam hunc actor pro pecunia habet.*

Advertía, en el siguiente párrafo, que si estaban sometidos a la *patria potestas* un hijo y descendientes de éste el *pater familias* tenía plena libertad para independizar, o retener bajo su autoridad, a quien desease:

Gai. 1.133: *Admonendi autem sumus liberum esse arbitrium ei qui filium et ex eo nepotem in potestate habebit, filium quidem de potestate dimittere, nepotem uero in potestate retinere; uel ex diuerso filium quidem in potestate retinere, nepotem uero manumittere, uel omnes sui iuris efficere. Eadem et de prenepote dicta esse intellegemus.*

Es interesante lo anterior al tener en cuenta que se encontraba sometido al *pater familias* el concebido por el hijo que había sido vendido en dos ocasiones, aunque naciese después de una tercera. Discrepaba Gayo de la opinión de Labeón sobre la situación del concebido con posterioridad a la tercera venta; para éste dependía de quien tiene *in mancipium* a su padre, la idea gayana era que mientras su progenitor estuviese *in mancipio* quedaba en suspenso la situación del hijo que pasaría a depender de su padre cuando éste fuese manumitido, si moría antes de ser liberado, el *filius* se convertía en *sui iuris*:

Gai. 1.135: *Qui ex filio semel iterumue mancipato conceptus est, licet post tertiam mancipationem patris sui nascatur, tamen in aui potestate est, et ideo ab eo et emancipari et in adoptionem dari potest. At is, qui ex filio conceptus est, qui in tertia mancipatione est, non nascitur in aui potestate. Sed eum Labeo quidem existimat in eiusdem mancipio esse, cuius et pater sit; utimur autem hoc iure, ut quamdiu pater eius in mancipio sit, pendeat ius eius; et siquidem pater eius ex mancipatione manumissus erit, cadat in eius potestatem; si uero is dum in mancipio sit, decesserit, sui iuris fiat.*